3. Bei allem, was sich mit Hilfe anderer schneller erledigen läßt, veräume es nicht, jene heranzuziehen. So gehen die Geschäfte schneller von statten. Mehr Hände, mehr Arbeit, nur beachte Ordnung, damit Dich oder gegenseitig sich diese Deine Mitarbeiter nicht hindern oder stören.

4. Damit Du jedoch zu Arbeiten flinker bist, lasse manchmal Deinen Geist ausruhen oder wechsle mit der Art der Beschäftigung. Was der abwechselnden Ruhe entbehrt, ist nicht dauernd. Ein gespannter Bogen bricht.

VI. Regeln eines freier Muße gewidmeten Lebens.

Wenn es sich trifft von Arbeiten auszusetzen, dann ist es nicht notwendig nichts zu thun, d. h. träge zu sein und seine Zeit nutzlos zu

autem perceperit, deliberaverit, sese accinxerit, tu ipse rem expediveris. Ergo recta potius sine ambagibus.

3. Quidquid expedirre potes hodie, in crastinum ne differ. Nocuit semper differre paratis: Vox corvina (cras, cras)¹⁾ manifesta est negotiorum ruina.

4. Cuicui prodesse potes, prodesse gaude, etiam si mundo universo. Jam enim dictum est excellentium naturarum id esse proprium ministrare et prodesse. Ergo si potes, imitare Deum, qui ministrat omnibus: aut angelum, quam plurimis: Torpere et sine usu esse inter abominanda repone.

5. Nulla dies sine linea. Vides quam se celeriter movet mundi machina: dum nos lente agimus. Ergo tu ne sis lentus in negotiis: quanquam nec praecipitem esse volo. Delibera, quid actu opus: sed rem deliberatam ocjus aggredere, ne tibi unquam frustra Sol iste luceat. Omne tempus nobis impensum postulabitur quomodo sit expensum.

V. Regulae vitae negotiis dense obrutae.

Actuosos interdum negotiis obrui contingit: propter id tamen vitae actuositas deserenda non est. Dantur enim compendia, quibus molestiae levare possunt. Quod ut scias, haec observa.

1. Tempori pone pretium, ne ejus quicquam inutiliter effluere patiaris. Ita tibi longe amplius patebunt agendi spatia quam alteri, qui occasiones captivare nescit.

2. Cui multa agenda sunt, illi paucis loquendum est. Active et passive intellige: hoc est, et ipse pauca loquere, cum loquendum est; et alter ut se brevi expediat quam loqui vult, postula. Sapientum sermo brevis est, nugari citra necessitatem inertiae proprium.

3. Quidquid aliorum auxilio expediri potest celerius, adhibere illos ne intermitte. Ita negotia procedent celerius. Plus manuum, plus operis: modo servetur ordo, ne te aut se invicem cooperarii illi tui impediant aut turbent.

4. Ut tamen ad operas alacrior sis, remitte quandoque animum aut occupationis genus muta. Quod caret alternâ requie, durable non est. Arcus intensus rumpitur.